２ ０ ２ ５ 年 ５ 月 吉 日

ソフトバレーボール愛好者様

東京都ソフトバレーボール連盟

登 録 団 体 代 表 者 様

東京都ソフトバレーボール連盟

  会 長  森  野   曻

公益財団法人日本バレーボール協会公認

ソフトバレーボール・アクティブリーダー養成講習会のご案内

平素は東京都ソフトバレーボール連盟の事業にご理解とご協力をいただき深く感謝申し

上げます。

 さて、標記アクティブリーダー養成講習会を別添要項のとおり開催いたします。

公益財団法人日本バレーボール協会では、国民の生涯スポーツの一環として全国に定着し

つつあるソフトバレーボールを正しく指導、審判、競技運営できる指導者の養成を目的とし

て、２０２１年度から従来のソフトバレーボールリーダーからアクティブリーダーに変更を

おこない、新たな資格制度を新設いたしました。

 本講習会は、ソフトバレーボール指導者としてアクティブリーダー資格取得を希望される

皆様に対し、ソフトバレーボールに関する最新情報や技術等の研修会の提供と資格付与をお

こない更なるソフトバレーボールの普及促進を図ることを目的としております。別添開催要

項を参考にされ多数のご参加をお待ちしております。

公益財団法人日本バレーボール協会公認

ソフトバレーボール『アクティブリーダー養成講習会』開催要項

１ 目 的

国民の生涯スポーツの一環として全国に定着しつつあるソフトバレーボールを正しく指導、審判、競

技運営できる指導者の養成を目的とする

２ 主 催

 公益財団法人日本バレーボール協会

日本ソフトバレーボール連盟

３ 主 管

公益財団法人日本バレーボール協会 指導普及委員会

日本ソフトバレーボール連盟 指導普及委員会

公益財団法人東京都バレーボール協会

東京都ソフトバレーボール連盟

４ オフィシャルボール 株式会社ミカサ  株式会社モルテン

５ 開 催 日

2025 年 8 月 9 日（土）～8 月 10 日（日）

1 日目 受付 9：00～、開講式 9：15～、講義 9：30～17：00

2 日目 受付 9：15～、講義 9：30～12：30、閉講式 12：30～

6 開 催 場 所

中村中学・高等学校 ※会場へは公共交通機関を利用してください。車両の乗り入れはできません。

〒135-8404 東京都江東区清澄 2-3-15

東京メトロ半蔵門線・都営大江戸線 「清澄白河」駅 A3 出口から約 3 分

7 参 加 資 格

参加申込時に JVA 個人登録（メンバーID または JVA-ID のいずれかを取得を完了している者で、次の

（1）～（3）に該当する者

（1） アクティブリーダー資格取得を希望する者

（2） 各道府県ソフトバレーボール連盟からの推薦を受けた者

（3） 一般愛好家、小学生バレーボール指導者等

8 講 習 内 容  講義４時間、実技６時間

【1 日目】

 受  付 09：00～09：15

 開 講 式 09：15～09：30

実 技 ① 09：30～10：00 「ソフトバレーボールのコート設営の仕方（留意点）」

実 技 ② 10：00～10：30 「ソフトバレーボールに適した準備運動・トレーニング」

実 技 ③ 10：30～12：00 「ソフトバレーボールの指導法（基本・応用技術）」

＜昼休憩＞

講 義 ① 13：00～14：00 「ソフトバレーボールの競技規則」

実 技 ④ 14：00～15：00 「ソフトバレーボールの審判法（模範披露・基礎技術習得）

実 技 ⑤ 15：00～17：30 「ソフトバレーボールの試合・運営（審判実習含む）

質疑応答 17：30～

【2 日目】

受  付 09：15～（諸連絡）

講 義 ② 09：30～10：00 「国民のスポーツニーズの動向とソフトバレーボール普及の意義」

講 義 ③ 10：00～10：30 「ソフトバレーボールの指導者のあり方」

講 義 ④ 10：30～11：00 「東京都のソフトバレーボールの現状と課題」

講 義 ⑤ 11：00～12：00 「各種大会の企画と運営」

講 義 ⑥ 12：00～12：30 「公式記録の記入方法等について」

閉 講 式 12：30～

9 講 師

増田直彦 公益財団法人日本バレーボール協会公認講師

佐藤重芳 公益財団法人日本バレーボール協会公認講師

及びマスターリーダー

10 資 格 付 与

全課程を履修した受講者には、公益財団法人日本バレーボール協会が「公認ソフトバレーボール・ア

クティブリーダー」として認定証・修了証が授与されます。

11 資格の有効期間と更新

（1）アクティブリーダーとしての資格保有期間は毎年度 JVA-MRS 登録が必要です。

（2）本資格は４年ごとに更新が必要となります。連盟が主催するアクティブリーダー研修会を受講し

てください。

12 持 ち 物 等

運動の出来る服装、体育館シューズ、ホイッスル（長・短）、筆記用具、昼食、飲み物等

13 受 講 料

7,500 円（ルールブック、ソフトバレーボールハンドブック、競技運営のてびき、認定証・修了証、

ワッペン代は受講料に含まれます）

※受講料は当日徴収します。（JVA-MRS 資格登録料は別途必要となります）

14 申 込 方 法

参加申込書を当連盟ホームページからダウンロードしていただき記入したのち、申込先アドレスに

送付してください。

15 申込締切日 2025 年 7 月 11 日（木） ※期限厳守でお願いします。

16 申込先・問合せアドレス

  東京都ソフトバレーボール連盟 指導普及委員長 大澤俊昭 宛

tsvfsidoufukyu.2025activereader@gmail.com

mailto:tsvfsidoufukyu.2025activereader@gmail.com

	養成講習会開催のご案内
	【訂正版】養成講習会開催要項.pdf